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ABSTRAKT

Vzdělávání seniorů se v České republice věnují organizace různého druhu i různé

právní subjektivity. Organizace občanské společnosti dostupné on-line nejsou dominantním

poskytovatelem vzdělávacích kurzů a aktivit pro seniory v ČR. Z celkového počtu on-line

dohledatelných poskytovatelů vzdělávacích kurzů tvoří organizace občanské společnosti

17 %. V kraji Vysočina bylo nalezeno 6 organizací občanské společnosti, které se věnují

vzdělávání seniorů. Účastníci jejich vzdělávacích programů povaţují za vzdělávání

všechny aktivity, kterým se v kurzech věnují, jelikoţ se při nich učí novým dovednostem.

Oceňují kurzy pro vzdělávání samo, pro smysluplné trávení volného času, pro moţnost

aktivního ţivota i v období stárnutí. Za téměř nejdůleţitější však účastníci i organizátoři

povaţují navazování a rozšiřování sociálních kontaktů účastníků, vytváření sociálních sítí.

To lze povaţovat za nejvýraznější projev občanské společnosti ve vzdělávání seniorů.

Klíčová slova: Senior, vzdělávání seniorů, celoţivotní vzdělávání, organizace

občanské společnosti, občanská společnost, univerzita třetího věku, akademie třetího věku,

univerzita volného času, lidová univerzita, klub aktivního stáří, klub důchodců, klub

seniorů, seniorské centrum, klub třetího věku, klub aktivních seniorů.

ABSTRACT

Organisations of different type and legal status engage in senior education in the

Czech Republic. Civil society organisations available online are not the dominant

providers of educational courses and activities for seniors in the Czech Republic. Civil

society organisations represent 17 % of all providers of educational courses available

online. Six civil society organisations engaged in senior education were found in the region

Vysočina. Participants of the educational courses consider all activities practised in these

courses to be education because they learn new skills there. They appreciate these courses

for the education itself, for meaningful free time spending and for the opportunity of active

life even in the time of senescence. For nearly the most important point considered by the

participants so as the organisators is connecting and broadening of social contacts of the

participants and creating of social network. This can be considered for the most distinct

manifestation of civil society concerning senior education.

Key Words: Senior, Senior Education, Lifelong Learning, Civil Society

Organizations, Civil Society, University of the Third Age, Academy of the Third Age,

University of the Leisure, University of the People, Club of Active Ageing, Senior Club,

Senior Center, Club od the Third Age, Club of Active Seniors.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na vzdělávání seniorů v organizacích občanské

společnosti. Vzdělávání seniorů je téma, které je v současné době aktuální z vícero důvodů.

Jedním z nich je skutečnost, ţe počet seniorů ve světové populaci roste a poroste.

Současně se zvyšuje počet seniorů, kteří v důchodovém věku hledají, jak smysluplně trávit

svůj volný čas. Právě vzdělávání a s ním spojené činnosti jsou jednou z moţností, které se

seniorům nabízejí jako varianty pro smysluplné a aktivní vyplnění času. Tématem, ke

kterému se v poslední době často obrací pozornost, je také celoţivotní vzdělávání a učení,

jehoţ podstatnou součástí je právě vzdělávání seniorů.

Tato témata jsou pojednávána v rámci politických dokumentů, odborných článků a

publikací, zaměřujících se na andragogiku, celoţivotní vzdělávání a kvalitu ţivota. Tyto

publikace hovoří o celoţivotním vzdělávání často jako o nezbytnosti, která by se měla

v současnosti stávat samozřejmostí pro kaţdého člověka. Zároveň se v nich uvádí, ţe

vlády, obce, knihovny a organizace občanské společnosti jsou organizacemi, které by se

měly o vzdělávání seniorů zajímat a nabízet nejrůznější vzdělávací aktivity. V literatuře a

politických dokumentech jsou tato témata řešena pouze formou doporučení, často velmi

obecných. Zájem akademické obce je dosud nejvíce směřován do oblasti univerzit třetího

věku, diplomové práce vznikají především na toto téma.

Pro psaní diplomové práce o vzdělávání seniorů v organizacích občanské společnosti

jsem se rozhodla poté, co jsem se s tímto tématem začala seznamovat při přípravě

seminární práce v rámci magisterského studia. Tehdy se ukázalo, ţe v literatuře se sice

mluví o vzdělávání seniorů, o tom, jak je prospěšné jim i společnosti, i o tom, ţe existuje

široká nabídka vzdělávacích aktivit pro seniory zajišťovaná univerzitami a akademiemi

třetího věku, kluby seniorů, knihovnami a organizacemi občanské společnosti (v literatuře

jmenované také jako neziskové organizace, či nestátní zařízení), nikde však nebyl uveden

výčet organizací, které jsou organizátory kurzů, ani zpřehlednění, do jaké kategorie tyto

organizace patří. (Uţ při prvním zkoumání se objevovaly případy, kdy například U3V je

organizována univerzitou, přičemţ tato univerzita je obecně prospěšnou společností.) Část

autorů zastává názor, ţe vzdělávání seniorů by mělo být doménou občanské společnosti, a

například Beneš uvádí, ţe „podíl nestátní nabídky vzdělávání dospělých prudce roste.“

(Beneš, 2003: 31).
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V literatuře byla tedy na jedné straně předkládána doporučení, jak by měla situace

vypadat, a tvrzení, ţe nabídka vzdělávání pro seniory je bohatá a dostatečná, na druhé

straně chyběly přesné údaje o tom, jaká je situace v České republice, kolik je organizací

občanské společnosti, které se vzděláváním seniorů zabývají, jak takové vzdělávání

probíhá a kdo jsou organizátoři. Zároveň jsem chtěla porozumět tomu, podle jakého

kritéria se v literatuře uvádí různé typy organizací jako vzdělávající seniory, kdyţ jejich

obsah je tak široký a nesourodý (od cyklů přednášek po tanec na ţidlích). To se mi zdálo

jako problematické a proto jsem si dala za cíl situaci zpřehlednit. Chtěla jsem také zjistit

více informací o klubech seniorů a důchodců, klubech třetího věku, seniorských centrech.

V literatuře figurují ve výčtech organizací vzdělávajících seniory, popsána však bývá

především náplň univerzit třetího věku a na ostatní se příliš místa nedostává.

Cílem této práce je zjistit a popsat, jaká je situace ve vzdělávání seniorů zejména

v organizacích občanské společnosti v České republice a zjištěné informace utřídit. Jde mi

o to popsat, kolik takových organizací v ČR funguje, jaké nabízejí kurzy a aktivity a jaký

typ vzdělávání nabízejí. Dalším cílem, který s tím souvisí, je zjistit, zda a jak se vzdělávání

a vzdělávací aktivity od sebe liší v případě, ţe je jejich pořadatelem organizace občanské

společnosti nebo jiná (například knihovna), a dále zda typy organizací, které jsou uváděny

v literatuře (například akademie třetího věku, klub aktivních seniorů), mají mezi sebou

ostrou hranici, nebo zda se jejich náplň prolíná. Na tyto otázky hledám odpověď

vyhledáváním těchto organizací na internetových prohlíţečích a zjišťováním konkrétních

informací o nich. Poznatky se snaţím utřídit v deskriptivní části této práce. Dalším cílem je

zjistit, jaký mají na vzdělávání pohled sami senioři, návštěvníci kurzů a také jejich

organizátoři. Jejich pohled na vzdělávání bude zjišťován v polostrukturovaných

rozhovorech. Při jejich analýze budu také sledovat, zda, jak a čím se při vzdělávání

projevuje občanská společnost.

Vzhledem k tématu a cílům práce jsem stanovila hlavní výzkumnou otázku: Jaká je

v současné době v České republice nabídka vzdělávání seniorů v rámci OOS a jak na ni

nahlíţejí její účastníci a organizátoři? Tuto otázku bych chtěla zodpovědět pomocí čtyř

podotázek, které se snaţím zodpovědět ve třetí a čtvrté kapitole práce. Tyto otázky jsou:

1. Kolik je v České republice organizací a organizací občanské společnosti, které se

věnují vzdělávání seniorů, které jsou dostupné on-line, jak jsou rozmístěny po

území ČR, a v jakém jsou vůči sobě poměru?
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2. Jaká je konkrétní nabídka kurzů těchto organizací, jakou mají formu a obsah, v čem

jsou si kurzy podobné a čím se liší a lze je zařadit do kategorií formální, neformální

a informální vzdělávání?

3. Jaká je nabídka vzdělávání seniorů v organizacích občanské společnosti v kraji

Vysočina?

4. Jaký pohled na vzdělávání seniorů a nabídku vzdělávání mají účastníci kurzů a

jejich organizátoři v organizacích občanské společnosti v Kraji Vysočina?

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola slouţí k představení výzkumných


[…]


- Byl jste pro někoho dalšího motivací, aby také začal chodit na kurzy?

- Je pro vás rozhodující cena kurzů?

- Zeptal se vás někdy někdo na spokojenost s nabídkou? Pokud ano, zaregistroval

jste nějakou změnu, pokud jste měl připomínky či nápady? Diskutuje s vámi někdo

o náplni kurzů?

- Kým na kurzu jste? – posluchačem/účastníkem/ studentem?
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2. Otázky pokládané organizátorům kurzů:

- Povězte mi o vámi pořádaných kurzech pro seniory, o jejich vzniku (koho to

napadlo, jak vypadaly začátky, jak se situace vyvíjela a vyvíjí).

- Co je pro vás základ toho, co děláte – jaký je důvod se do toho pustit a věnovat

tomu čas?

- Proč jste si vybrali právě tento typ právnické osoby, jaký máte?

- Jak byste popsal současnou situaci v organizaci?

- Jakým způsobem byla utvářena podoba kurzů a jejich náplň, obsah – kdo to

všechno vymýšlí a jak jsou zapojeni samotní účastníci?

- Jaká je kapacita kurzů a museli jste někdy z kapacitních důvodů někoho odmítnout?

- Je podle vás nabídka dostatečná? Je dost zájemců o vaše kurzy?

- Pokud byste mohli jako organizátoři něco změnit, co by to bylo?

- Čím jste při organizování limitováni?

- Pokud je aktivita placená – řešili jste někdy situaci, kdy senior chtěl chodit, ale

neměl na to peníze?

- Proč jste se rozhodli věnovat se právě seniorům? Jaký v tom vidíte smysl a co si od

toho slibujete?

- Mají tyto aktivity, které provozujete nějaký přesah do společnosti? – kdo z nich má

prospěch a jaký?

- Co je vaším cílem?

- Věnujete se spíše vzdělávání/učení/aktivizaci/spolkovému ţivotu?

- Jak byste označil seniory, kteří navštěvují kurzy?

- Odkud jste financováni?

- Jakým způsobem kurzy zakončujete (oficiální dokumenty x „diplom“)?

- Marketing: propagujete svoje aktivity? Jak? Proč ano x proč ne?

- Jak si ověřujete spokojenost s kurzy? Mají moţnost uţivatelé/návštěvníci ovlivnit

program?

- Jak vypadá podle vás aktivní senior?
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O autorce

Tereza Matějková, roz. Mičková (nar. 2. 6. 1987 v Novém Městě na

Moravě) studovala v letech 2002 – 2006 na Havlíčkově gymnáziu

v Havlíčkově Brodě. V letech 2006 – 2010 absolvovala bakalářské

studium na Univerzitě Karlově v Praze, obor Studia humanitní

vzdělanosti. Dále studovala od roku 2010 na Katedře studií občanské

společnosti obor Studia občanského sektoru. Při studiích absolvovala stáţ v Nadaci rozvoje

občanské společnosti, v programu Pomozte dětem!. Od roku 2012 pracuje v Oblastní

charitě Pelhřimov jako asistentka a personalistka.
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Slovník důležitých jmen a pojmů

Senior. Senior je osoba, která dosahuje seniorského věku. Obvykle se hranice senia

uvádí jako 65 let (Mühlpachr, Staníček, 2001; ČSÚ).

Organizace občanské společnosti. Organizace, které dle strukturálně-operacionální

definice Salamona a Anheiera vykazují těchto pět charakteristik: jsou formálně ustaveny,

jsou soukromé, neziskové, samosprávné a dobrovolné. (Potůček 1997: 53)

Občanská společnost. Oblast lidského sdruţování neformálního nebo formálního

charakteru, hnutí a iniciativ, spolků, společenství, církví, asociací, svazů, klubů, sborů,

nadací a dalších subjektů, kterých v kaţdé svobodné společnosti existují desetitisíce a které

usilují o naplnění nejrozmanitějších cílů. Činnost jednotlivců v této tak bohatě rozčleněné a

jedním pohledem obtíţně přehlédnutelné sféře je jedním z nejautentičtějších projevů lidské

svobody a neodmyslitelnou součástí kaţdé společnosti, která se chce oprávněně označovat

za demokratickou“ (Skovajsa et al., 2010: 63).

Celoživotní vzdělávání a učení. Soubor záměrných a systematicky uplatňovaných

organizačních, řídících, didaktických a finančních procedur pro podporu učení se

v průběhu celého ţivota člověka, včetně formy řízeného samostudia. (Kalnický, 2009: 8)

Vzdělávání seniorů. Je součástí celoţivotního vzdělávání a je zaměřeno na edukaci

lidí v ekonomicky postproduktivním věku. Jeho cílem je poskytovat seniorské populaci

různé formy vzdělávání, které by respektovaly jejich specifické zájmy a zároveň byly

přizpůsobeny zvláštnostem učení v tomto úseku ţivotní dráhy. Mezi formami vzdělávání

seniorů jsou jak kurzy osvětové a populárně naučné, tak ucelené cykly přednášek, zvláště

univerzita třetího věku. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009)

Formální vzdělávání. Vzdělávání, které probíhá ve vzdělávacích institucích a vede

k získávání uznávaných diplomů a kvalifikací, řídí se předmětem stanoveným učebním

plánem, učebními osnovami, vzdělávacími standardy apod. (Tureckiová et al., 2010: 16)

Neformální vzdělávání. Je realizováno mimo hlavní vzdělávací systémy a nevede

obvykle k získání formalizovaného osvědčení. (Tureckiová et al., 2010: 16)

Informální vzdělávání. Je přirozeným doprovodným znakem kaţdodenního ţivota.

Na rozdíl od neformálního a formálního vzdělávání není informální učení nezbytně učením

úmyslným, vede k získávání znalostí a dovedností. (Tureckiová et al., 2010: 16)
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