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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Stručné slovní hodnocení:
V práci je malá propojenost mezi teoretickou částí a samotným výzkumem.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 1

Stručné slovní hodnocení:

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1

Stručné slovní hodnocení:

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2

Stručné slovní hodnocení:
Práce nepřináší návrhy konkrétních řešení. Zároveň si to však ani neklade za cíl, v tomto bodě má práce spíše
deskriptivní charakter.

Kvalita vlastních závěrů 2

Stručné slovní hodnocení:

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 2

Stručné slovní hodnocení:

V některých částech má autorka hovorové výrazy.

Grafická úprava 2

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 - 2 s přihlédnutím k výsledku obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Pokus o formulování doporučení – co by se dle autorky mělo změnit?

Odpověď na otázku, jaká by autorka formulovala doporučení pro oblast vzdělávání

seniorů do budoucnosti?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka se pustila do výzkumu, který je velmi komplexní. Na základě teoretického

průniku oblastí andragogiky, teorie občanské společnosti a gerontologie se pokusila

vytvořit si základ pro výzkum v oblasti vzdělávání seniorů. V praktické části pak

kombinuje kvalitativní a kvantitativní metodologii.

Teoretická část je ve výsledku z mého hlediska velmi zdařilá. Autorka se nebojí využít

nastudovanou literaturu a na jejím základě formulovat i své vlastní otázky, reflektuje to,

co již zná, a napojuje i to, co dle jejího názoru v literatuře obsaženo není. Vzhledem

k tomu, že se jedná o interdisciplinární práci, je tento postup více než vhodný.

V praktické části ukazuje autorka velkou poctivost v popisu výzkumu. Postupně provází

čtenáře po cestě, kterou v terénu sama ušla, nezakrývá svá překvapení a chuť dozvědět

se více. Metodologicky je práce uchopená velmi zdařile.

V závěrech se autorka pokouší propojit teoretickou a praktickou část, což se jí dle mého

názoru daří. Závěry jsou zajímavé. Škoda, že autorka zapomněla na doporučení.

Téma, které z práce implicitně vyznívá, je otázka, co je vlastně cílem vzdělávání seniorů

a zda jsou v občanské společnosti senioři spíše aktivními jedinci či příjemci služeb?

Jakého seniora vlastně jednotlivé organizace chtějí mít – toho, který se stará o své

potřeby a tak se později stává více či méně závislým klientem či takového, který je

aktivní a navíc se ještě angažuje pro druhé? Tato otázka je však nad rámec předložené

práce. K odpovědi na koncept stáří však přispívá tato diplomová práce zajímavými

empirickými daty.

Práci tak považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení 1 – 2 s přihlédnutím

k výsledkům obhajoby.

V Praze dne 20.1. 2014

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce